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Abstrakt:

Filmová hudba je součástí filmového umění a tvorby. Auditivní, zvuková stránka působení

hudby na diváka je z hlediska emotivního působení filmu i z hlediska hloubky a intenzity

uměleckého prožitku nenahraditelná. Filmová hudba je integrujícím komplementem filmové

tvorby. Hudební skladatelé, kteří se zaměřili na kompozici filmové hudby dosáhli globálního

úspěchu, zejména, pokud byla jejich hudba oceněna na mezinárodních soutěžích a

festivalech. Nejprestižnější cenou za filmovou hudbu je ocenění Oscar, jinak také Cena

Akademie (anglicky Academy Award), každoročně udělovaná americkou Akademií filmového

umění a věd od roku 1935 za nejlepší filmovou hudbu.

Abstract

The film music is a part of a film art and creation. The auditory side of the effect of music on

the viewer is irreplaceable in terms of the emotional impact of the film as well as in terms of

the depth and intensity of the artistic experience. Film music is an integrating complement

of filmmaking. Music composers who have focused on the composition of film scores have

achieved global success, especially if their music has been awarded at international

competitions and festivals. The most prestigious award for film music is the Oscar award,

also known as the Academy Award, awarded annually by the American Academy of Motion

Picture Arts and Sciences since 1935 for the best film score.
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Úvod:

Touto prací bych chtěl poukázat na vývoj filmové hudby, která vznikala již před vznikem

zvukového filmu, před více než 100 lety a vývoj a význam filmové hudby pro naše století.

Cílem diplomové práce je shromáždit z relevantních zdrojů dostatek informací o vývoji

filmové hudby a vysvětlit možnosti jejího působení nejen na filmového diváka, ale i na

posluchače hudby mimo filmová představení. K tomu představit teoretické přístupy hudební

tvorby pro film a její formy podle nejznámějších filmových žánrů opírajících se o filmovou

hudbu. Vývoj hudební kompozice a obecně hudební tvorby k filmu a pro film bude

dokumentován přehledem nejúspěšnějších tvůrců filmové hudby ve 20. a na počátku 21.

století.

Hypotézou této diplomové práce je předpoklad, že vývoj filmové hudby ve 20. a na počátku

21. století dokumentuje, že se z tohoto typu hudební tvorby stal samostatný hudební žánr,

který obohacuje světovou hudební kulturu a tvorbu novými díly a tvůrčími přístupy.

Zdrojem pro vytváření přehledů filmové hudby a jejích tvůrců byl z typu monografií hlavním

titulem, který byl pro tvorbu textu diplomové práce využíván, jsou Dějiny filmové hudby od

Mervyna Cooke. Teoretické úvahy a přístupy jsem čerpal především ze studie R. Vodičky

z JAMU Brno, kterou považuji v oblasti výkladu problematiky filmové hudby za velmi

instruktivní a přínosnou. Aktuální informace a faktografii především o tvůrcích filmové

hudby nezbývalo než čerpat z internetových zdrojů. Otázka věrohodnosti tohoto druhu

informací byla ověřována průběžně při tvorbě textu na křížovém principu z dalších zdrojů na

webu, vyhledaných podle klíčových slov.
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1 Stručná historie hudby ve filmu

Film jako technický vynález se stal druhem umění koncem 19. století. První veřejné

představení uskutečnili francouzští vynálezci kinematografického přístroje bratři Auguste a

Louis Lumièrové 28. prosince 1895 v Paříži. V průběhu následujících desetiletí se technická

stránka promítacích přístrojů i nosiče v podobě celuloidového pásu zdokonalovala a

umožnila masové rozšíření této technologie poskytování tzv. živých obrazů. Od nejprve

krátkých příběhů, zachycujících události a situace (příjezd lokomotivy do stanice) až po

příběhy vytvářené podle scénářů. První filmová díla měla formu krátkých příběhů,

nejznámější jsou tzv filmové grotesky němého filmu, které vznikly v USA počátkem 20.

století, a později i delší díla, která měla charakter i obsah příběhů odpovídajících divadelním

představením. Velký zájem o film narůstal i díky tomu, že se v 19. století obyvatelstvo

stěhovalo z vesnic do měst za prací. V městech byla cenově dostupná i chudobnému

obyvatelstvu z dělnické třídy novinka zábavy v podobě filmového představení. Diváci

filmovou zábavu rychle přijali jako lehce dostupný způsob srozumitelné kulturní zábavy a její

obliba zakrátko po rozšíření biografů prudce rostla. Z krátkých dílek levné lidové zábavy

(Chaplinovy grotesky, a filmy plejády dalších komiků v USA, Buster Keaton a další ) se

postupně vyvinula i obsahově závažná díla a příběhy dramatického charakteru (Ch.Chaplin

„Kid“, 1921). Vznikla tak nová, svébytná forma dramatického umění. Od počátku až po

dlouhou řadu let však primárně pouze vizuálního charakteru. Audio složka, zvukový

doprovod, byla doplňována vloženými titulkovými dialogy a hudební a zvuková stránka byla

v biografech doplňována divákům samostatnou produkcí živé hudby, nebo později

z gramofonu, podle možností a vybavenosti provozovatele filmového představení.

Přesto je třeba zdůraznit, že počátku vývoje filmu byla tato forma umění při produkci vždy

doprovázena hudbou. Provozovatelé filmových představení brzy pochopili, že pro němý film

je hudba důležitá jako ilustrující a vysvětlující prostředek. Na plátno promítané obrazy tak

obvykle doprovázeli živou hudbou klavíristé, kteří improvizovali podle průběhu děje filmu na

plátně. U větších představení pro více diváků ve městech byli klavíristé nahrazováni

orchestry. Mnoho skladeb z koncertní a hudebně divadelní a operetní žánrové literatury

bylo přepisováno a přizpůsobováno k doprovodným účelům k filmu. Kromě improvizace ke

krátkým příběhům byla využívána i hudba z klasických děl. Často byla využívána například

Nedokončená symfonie od Franze Schuberta nebo některé předehry od Ludwiga van

Beethovena. Velké filmy, s vysokým rozpočtem, byly později vybavovány filmovými studii
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speciálními autorskými hudební party. Skupiny hudebníků často cestovaly s filmem z místa

na místo. Dirigent mohl výrazně napomáhat ke zvýraznění dramatických, nebo komických

scén. Vznikaly tak stálé filmové orchestry, které na dobrý plat přitahovaly z divadelních

orchestrů kvalitní hráče.

Příchodem zvukového filmu na konci 20. let 20. století se živá hudba stala při filmových

představeních zbytečnou a přesunula se do nahrávacích studií filmových atelierů. Propojení

obrazu, slova, zvuků a hudby znamenalo více než jen samotný vývoj režie filmu, ale i jiný

způsob uměleckého myšlení a přístupu k realizaci scénáře filmu. Prvním významným

zvukovým filmem byl v USA natočený film The Jazz Singer (1927) Vývoj synchronizované

související hudby byl však z technologického hlediska velmi pomalý. Omezení spočívalo

především v nedokonalosti technologií zvukového záznamu a jeho synchronní reprodukce

s promítaným obrazem. V Anglii v roce 1929 natočil Alfred Hitchcock první film se

synchronizovanou hudbou Blackmail. Hudba v tomto filmu však výrazně připomínala hudbu

k němému filmu. V Německu využíval zvukový film hudbu dlouho jen jako soundtrack. (filmy

Der blaue Engel, 1930 a Die Brüder Karamasow 1931). Ve Spojených státech byl

průkopníkem filmové hudby Max Steiner, který později napsal hudbu k proslaveným filmům

např. Casablanca (1942), Rhapsody in Blue (1945), a dalším. Postupně tak ve 30. letech 20.

století začala filmová hudba přitahovat i tvorbu vynikajících skladatelů. Filmovou hudbu

začali komponovat i slavní skladatelé tzv vážné hudby, jako např. Sergej Prokofjev, Dmitrij

Šostakovič pro ruský film. Nebo také Darius Milhaud, Arthur Honegger pro francouzský film.

Pro anglický film komponovali např. Walter Leigh, Benjamin Britten, Arthur Bliss.

Z uměleckého hlediska vyvrcholil vývoj filmové hudby ve 40. letech 20. století. Od této doby

byla filmová hudba všeobecně uznávána jako specifická forma hudební kompozice.
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2 Co je to filmová hudba?

Zvukovou složku filmu jako audiovizuálního díla lze z hlediska zvukové dramaturgie, rozdělit

do tří zvukových kategorií1:

a) mluvené slovo,

b) ruchy,

c) hudba.

První dvě kategorie jsou významově, obsahově konkrétní a významově jednoznačná. (obsah

mluveného slova herců, nebo výstřel z pušky např.)

Poslední, třetí kategorie, hudební sdělení, tento charakter nemá. Mluvené slovo je


[…]


Ogro, Gillo Pontecorvo

1980

Il bandito dagli occhi azzurri, Alfredo Giannetti
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Il ladrone, Pasquale Festa Campanile

La cage aux folles II, Edouard Molinaro

Professione figlio / Bugie bianche, Stefano Rolla

Si salvi chi vuole, Roberto Faenza

Stark system, Armenia Balducci

The Island, Michael Ritchie

Un sacco bello, Carlo Verdone

Uomini e no, Valentino Orsini

Windows, Gordon Willis

1981

Bianco rosso e verdone, Carlo Verdone

Butterfly, Matt Cimber

La banquiere, Francis Girod

La disubbidienza, Aldo Lado

La tragedia di un uomo ridicolo, Bernardo Bertolucci

Dáma s kaméliemi (La vera storia della signora dalle camelie), Mauro Bolognini

Profesionál (Le professionnel), Georges Lautner

Occhio alla penna, Michele Lupo

So Fine, Andrew Bergman

Bílý pes (White Dog), Samuel Fuller

1982

Probuď se špione (Espion, lève-toi), režie Yves Boisset

Cop Killer, Roberto Faenza

El tesoro de las cuatro coronas, Ferdinando Baldi

Extrasensorial /The Link, Alberto De Martino

Hundra, Matt Cimber

Nana, Dan Wolman

Věc / Tvor (The Thing), John Carpenter

1983
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a chiave, Tinto Brass

Le marginai, Jacques Deray

Drsný chlapík (Le Ruffian), režie José Giovanni

Les voleurs de la nuit, Samuel Fuller

Sahara, Andrew V. McLaglen

Seven Graves for Rogan / A Time to Die, Matt Cimber

1984

Don't Kill God, Jacqueline Manzano – spolupráce je sporná

Il pentito, Pasquale Squitieri

La cage aux folles III, Georges Lautner

La gabbia, Giuseppe Patroni Grifi

Benátská noc (La Venexiana), Mauro Bolognini

Tenkrát v Americe (Once Upon a Time in America), Sergio Leone

1985

Rudá Sonja (Red Sonja), Richard Fleischer

1986

Mosca addio, Mauro Bolognini

Mise, Roland Joffé

1987

Muž se zlatými brýlemi (Gli occhiali d'oro), Giuliano Montaldo

Il giorno prima, Giuliano Montaldo

Il segreto del Sahara, Alberto Negrin

Quartiere, Silvano Agosti

Neúplatní (The Untouchables), Brian De Palma

1988

A Time of Destiny, Gregory Nava

48 hodin v Paříži (Frantic), Roman Polanski

Bio Ráj (Nuovo Cinema Paradiso), Giuseppe Tornatore

1989
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Oběti války, Brian De Palma

Tlusťoch a Chlapeček (Fat Man and Little Boy), Roland Joffé

Tempo di uccidere, Giuliano Montaldo

1990

Spoutej mě! (Atame!), Pedro Almodóvar

Dimenticare Palermo, Francesco Rosi

Hamlet, Franco Zeffirelli

Mio caro dottor Grasler, Roberto Faenza

Všem se daří dobře (Stanno tutti bene), Giuseppe Tornatore

State of Grace, Phil Joanou

Tre colonne in cronaca, Carlo Vanzina

1991

Bugsy, Barry Levinson

Cacciatori di navi, Folco Quilici

Crossing the Line, David Leland

La domenica specialmente – Episodi di Giuseppe Bertolucci, Marco

Tullio, Giordana a Giuseppe Tornatore

La villa del venerdì, Mauro Bolognini

1992

City of Joy, Roland Joffé

Vrah vedle nás (Rampage), William Friedkin – dokončeno roku 1987

1993

Il lungo silenzio, Margarethe von Trotta

S nasazením života (In the Line of Fire), Wolfgang Petersen

Jona che visse nella balena, Roberto Faenza

La scorta, Ricky Tognazzi

1994–1998

Milostná aféra (Love Affair) (1994)

Skandální odhalení (Disclosure) (Barry Levinson, 1994)
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Pasolini, un delitto italiano (1995)

The Night and the Moment (1995)

Tashunga (1996)

La sindrome di Stendhal (1996)

Lolita (Adrian Lyne, 1997)

Cartoni animati (1997)

Con rabbia e con amore (1997)

Naissance des stéréoscopages (1997)

Legenda o 1900 (La leggenda del pianista sull'oceano / The Legend of 1900) (1998)

Fantom opery (Il fantasma dell'opera), Dario Argento, 1998

John Carpenter's The Thing: Terror Takes Shape (1998)

Skandál! (Bulworth), Warren Beatty (1998)

2000–2020

Malèna (Giuseppe Tornatore, 2000)

Sensitive New-Age Killer (Mark Savage, 2000)?

Mise na Mars (Mission to Mars), (Brian De Palma, 2000)

Vatel (Roland Joffé, 2001)

Aida degli alberi (2001)

Un altro mondo è possibile (více režisérů) (2001)

Cowboys Don't Kiss In Public (2001)

La ragion pura (2001)

Senso `45 (Tinto Brass, 2002)

L'ultimo pistolero (2002)

La luz prodigiosa, Miguel Hermoso (2003)

72 metra (72 метра) (Vladimir Chotiněnko) (2004)

Sorstalanság (Lajos Koltai, 2005)

Zločin (Un crime) (Manuel Pradal, 2006)

Neznámá (La Sconosciuta) (Giuseppe Tornatore, 2006)

Démoni Petrohradu (I demoni di San Pietroburgo) (Giuliano Montaldo, 2008)
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Baaria (Giuseppe Tornatore, 2009)

Nejvyšší nabídka (La migliore offerta) (Giuseppe Tornatore, 2013)

V květnu si dělej, co chceš (En mai, fais ce qu'il te plaît) (Christian Carion, 2015)

Osm hrozných (Quentin Tarantino, 2015)

La Corrispondenza (Giuseppe Tornatore, 2016)
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