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Název práce: Filmová hudba ve 20. a 21. století
Autor/ka práce: Adam Lasák
Studijní program: Hra na Tubu
Typ studijního programu: navazující magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění: A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: A

Práce s informačními zdroji: B

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: A

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele: Práce je velmi pěkně zpracována. Přínosné a poutavé téma
filmové hudby a skladatelů hudby pro film zaujme jistě i neodborného čtenáře.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě: V historii filmové hudby hraje bezesporu osobnost
Dmitriho Shostakoviche významnou roli. Proč jste se o něm nezmínil ve své práci? Je
nějaký okruh, či užší skupina skladatelů kam Shostakovich nepatří?
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Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku:
25.5.2023
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